
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind acordarea unor mandate speciale reprezentanților Municipiului Giurgiu 

în A.G.A. la întreprinderile publice aflate în subordinea Consiliului Local al 
Municipiului Giurgiu 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
Intrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

 Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.109.447/23.11.2023; 
         - raportul de specialitate al Compartimentului Monitorizare Întreprinderi Publice, 
înregistrat cu nr.109.639/24.11.2023; 
         - adresa transmisă de către Uzina Termoelectrica Production Giurgiu S.A. 
Giurgiu, înregistrată în cadrul Primăriei Municipiului Giurgiu cu nr.106.829/17.11.2023; 
         - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
         - prevederile art.129, alin.(1), alin.(2), lit.„a” și alin.(3), lit.„d” din Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
         - prevederile Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.109/2011 privind 
guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 
         - prevederile art.125, alin.(1) din Legea nr.31/1990, privind societățiile 
comerciale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
         - prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative. 
         - prevederile art.XXXII, art.XXXVII, art.XXXVIII, (alin.1-6), art.XXXIX, (alin.1-2), 
art.XL. alin.(1-2), XLI, alin.(1), XLII, alin.(1-3) din Legea nr.296/2023 privind unele 
măsuri fiscal - bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe 
termen lung. 
 
         În temeiul dispoziţiilor art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

      Art.1. În vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor art.XXXII, art.XXXVII, 
art.XXXVIII, (alin.1-6), XXXIX, (alin.1-2), XL, alin.(1-2), XLI, alin.(1), XLII, alin.(1-3) din 
Legea nr.296/2023, se acordă mandate speciale reprezentanților Municipiului Giurgiu 
în A.G.A. la întreprinderile publice aflate în subordinea Consiliului Local al Municipiului 
Giurgiu, după cum urmează: 
 



 
 

 

2 

2 

         - S.C. Apa Service S.A. Giurgiu – doamna Gina Glăvan; 
         - S.C. Administrația Zonei Libere Giurgiu S.A. – domnul Marian Damian; 
         - S.C. Tracum S.A. Giurgiu – domnul  Marian Damian; 
         - S.C. Uzina Termoelectrica Production Giurgiu S.A. – domnul Gheorghe Gâdea 

și doamna Petronela Marilena Săndulescu; 
         - S.C. Giurgiu Servicii Publice S.A. – domnul Gheorghe Bușcu; 
         - S.C. Giurgiu Servicii  Locale S.A. – domnul Gheorghe Gâdea; 
         - S.C. Giurgiu Construcții Edilitare  S.R.L. – domnul Gheorghe Bușcu; 
        - S.C. Pază Publică Giurgiu S.A. – domnul Ionel Muscalu, domnul Gheorghe 
Pană și domnul Rafael Rădulescu. 
         Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
persoanelor enumerate la art.1, precum și Compartimentului Monitorizare Întreprinderi 
Publice din cadrul Direcției Tehnice, pentru ducerea la îndeplinire. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
    Săndulescu Marinela Petronela                            Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 29 noiembrie 2023        
Nr. 367   

Adoptată cu un număr de 16 voturi pentru, din totalul de 16 consilieri prezenţi 
 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

